


 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO   PROVINCIA DI VARESE 

 

 

 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N. 82 DEL 05/05/2020. 

 

 
 

OGGETTO: INCARICO PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA DEI LAVORI DI 

ADEGUMENTO IMPIANTI FABBRICATO B CENTRO SPORTIVO DI VIA 

PAPA GIOVANNI XXIII° - AFFIDAMENTO INCARICO ALLO STUDIO 

ETA ENGINEERING - ING. ALBERTO BASTON.      

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Premesso che:  

- per ottenere il Certificato di Prevenzione Incendi (C.P.I.) e l’agibilità della Commissione 

Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo del Centro Sportivo Comunale di Via 

Papa Giovanni XXIII° devono essere effettuati una serie di lavori di adeguamento; 

- con propria determinazione n. 54 del 03/03/2018 è stato affidato allo Studio ETA 

ENGINEERING, con sede a Induno Olona (VA), l’incarico per la redazione delle dichiarazioni 

di rispondenza di cui sopra e degli eventuali lavori di adeguamento degli stessi;   

- con la deliberazione G.C. n. 53 del 19/04/2018 veniva approvato il progetto di fattibilità dei 

lavori di adeguamento del Centro Sportivo di via Papa Giovanni XXIII° per l’importo 

complessivo di € 138.000,00 di cui € 53.600,00 per lavori edili, € 25.400,00 per lavori relativi 

agli impianti elettrici e di riscaldamento, € 59.000,00 per somme a disposizione 

dell’amministrazione; 

- con propria determinazione n. 133 del 17/05/2018 veniva affidato allo Studio ETA 

ENGINEERING, con sede a Induno Olona (VA), l’incarico per la progettazione 

definitiva/esecutiva e direzione dei lavori di adeguamento degli impianti termici ed elettrici del 

Centro Sportivo Comunale sito in via Giovanni XXXIII° n. 54; 

- con la deliberazione G.C. n. 75 del 25.05.2018 veniva approvato il progetto definitivo-esecutivo 

dei lavori di adeguamento degli impianti termici ed elettrici del Centro Sportivo Comunale sito 

in via Giovanni XXIII n. 54, redatto dallo Studio ETA ENGINEERING di Induno Olona (VA), 

per un importo di € 13.413,55, di cui € 145,00 per oneri per la sicurezza, oltre somme a 

disposizione dell’amministrazione per complessivi € 20.135,03;  

- con la propria determinazione n. 166 del 11/06/2018 con la quale veniva affidato alla società 

C.R.E.A. s.r.l. l’incarico per la progettazione definitiva ed esecutiva e il coordinamento per la 

sicurezza in fase di progettazione dei lavori di adeguamento del Centro Sportivo Comunale sito 

in via Papa Giovanni XXIII n. 54 (zona pubblico); 



 

2 

- con la deliberazione G.C. n. 130 del 20/09/2018 veniva approvato il progetto definitivo dei lavori 

di adeguamento della zona spettatori del Centro Sportivo Comunale di Via Papa Giovanni 

XXIII, redatto dalla società CREA s.r.l., articolato in due lotti per un importo di € 182.873,92 per 

lavori, di cui € 4.615,65 per oneri della sicurezza, oltre IVA 4% e 22%, per complessivi € 

250.000,00; 

- il progetto definitivo sopra citato è stato approvato dal CONI in data 09/10/2018 con nota prot.n. 

SIS 123/18_ac, limitatamente alle opere oggetto del progetto; 

- in sede di riunione della Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo 

tenutasi il 30/11/2018 il rappresentante del CONI ha segnalato l’obbligo di adeguare gli 

spogliatoi del Centro Sportivo alle norme CONI e alle norme in materia di eliminazione delle 

barriere architettoniche, al fine di ottenere l’agibilità dell’intero complesso sportivo;    

- con deliberazione G.C. n. 185 del 13.12.2018 veniva approvato il progetto esecutivo dei lavori di 

adeguamento della zona spettatori del Centro Sportivo Comunale di Via Papa Giovanni – 1° 

Lotto; 

- con deliberazione G.C. 82 del 23/05/2019 veniva approvato il progetto esecutivo dei lavori di 

adeguamento della zona spettatori del Centro Sportivo Comunale – 2° Lotto; 

- i lavori relativi al 1° lotto sono stati ultimati mentre quelli relativi al 2° Lotto sono in corso di 

ultimazione;  

 

Considerato che: 

- il Servizio Tecnico sta provvedendo a redigere il progetto architettonico dei lavori di 

adeguamento degli spogliatoi degli arbitri, dell’infermeria e degli spogliatoi atleti posti nel 

fabbricato “B” del Centro Sportivo Comunale sito in via Papa Giovanni 23°; 

- che i lavori di adeguamento comportano la modifica degli impianti termici, idrico sanitari, 

elettrici e di illuminazione;  

- all’interno del Servizio Tecnico non sono presenti tecnici specializzati e abilitati alla 

progettazione degli impianti sopra indicati; 

 

Dato atto che è stato richiesta un’offerta allo Studio Eta Engineering di Baston Alberto, con 

sede a Induno Olona (VA), che ha offerto un ribasso del 25% sull’importo del compenso calcolato 

ai sensi del D.M. 17/06/2016 di € 1.474,69, oltre contributi previdenziali 4% e IVA 22%, per un 

importo netto di € 1.106,02, oltre contributi previdenziali 4% e IVA 22%; 

 

Ritenuta la suddetta offerta congrua e conveniente per questo Ente; 

 

Ritenuto di procedere ad affidare l’incarico di cui sopra mediante affidamento diretto ai sensi 

degli artt. 31, comma 8, e 36, comma 2 lettera a), del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., allo Studio Eta 

Engineering nella persona dell’ing. Alberto Baston, in quanto tale Studio ha già effettuato la 

progettazione dell’adeguamento di parte degli impianti del Centro Sportivo e può procedere 

celermente alla redazione degli elaborati progettuali, avendo già una conoscenza approfondita degli 

impianti da modificare;  

 

Visto lo schema di disciplinare di incarico allegato alla presente (prot.n. 5509 del 

24/04/2020); 



 

3 

 

Ritenuto, pertanto, di approvare il suddetto schema di disciplinare e di affidare l’incarico di 

cui sopra allo Studio ETA ENGINEERING nella persona dell’ing. Aberto Baston, con sede a 

Induno Olona (VA) in Via Crespi n. 89 – P.IVA 02697490122; 

 

Visto l’art. 1, comma 502 lettera b), della Legge 28/12/2015 n. 208, come modificato dall’art. 

1, comma 130, della Legge 30/12/2018 n. 145, con il quale è stato elevato a € 5.000,00 il limite 

minimo per l’obbligo di ricorso al mercato elettronico ovvero alle centrali di committenza per le 

forniture di beni e servizi; 

 

Visto l’art. 32, comma 2, D.lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale stabilisce che: “Nella procedura di cui 

all’art. 36, comma 2 lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 

dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti”; 

 

Dato atto che il medesimo Studio ha prodotto la dichiarazione riferita alla Tracciabilità dei 

Flussi Finanziari (L. 136/2010), la dichiarazione in merito alla insussistenza di cause di conflitto di 

interessi e che lo stesso risulta in regola con il DURC; 

 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

Visto il regolamento di contabilità; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il decreto sindacale n. 49 del 20/05/2019, con il quale veniva nominato Responsabile 

del Servizio Tecnico. 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di affidare l’incarico per la progettazione definitiva/esecutiva dei lavori di modifica degli 

impianti idrici, termici, elettrici e di illuminazione conseguenti all’adeguamento del fabbricato 

B del Centro Sportivo Comunale sito in via Giovanni XXXIII° n. 54 a Cislago, allo Studio Eta 

Engineering nella persona dell’ing. Aberto Baston, con sede a Induno Olona (VA) in Via 

Crespi n. 89 – P.IVA 02697490122, per un importo di € 1.106,02, oltre contributi previdenziali 

4%, e IVA 22%; 

 

3) Di impegnare l’importo di € 1.403,32, compresi contributi previdenziali 4%, e IVA 22%, 

imputando la somma in bilancio come di seguito indicato: 

4) MISSIONE 

PROGRAMMA 

TITOLO MACROAGGREGATO COMP/FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' 

CAPITOLO/ 

ARTICOLO 

01.06.U.1 U.1.03.02.11.999 COMP 2020 1635/247 



 

4 

codice cofog: 1.3.4 I. 20/00219    

CIG: Z432CBD4F6 

 

5) Di dare atto che il suddetto Studio ha già prodotto la dichiarazione riferita alla Tracciabilità dei 

Flussi Finanziari (L. 136/2010), la dichiarazione in merito alla insussistenza di cause di 

conflitto di interessi e che lo stesso risulta in regola con il DURC; 

 

6) Di disporre la pubblicazione della presente sul sito internet istituzionale nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Bandi di gara e contratti”, ai 

sensi dell’art. 37 del D.lgs. n. 33/2013 – riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

7) Formano parte integrante del presente atto: 

- disciplinare di incarico; 

- curriculum parzialmente oscurato nel rispetto delle norme sulla privacy; 

 (n. 2 allegati) 

 

La presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario e di Ragioneria per i 

provvedimenti di competenza. 

 

Cislago, 05/05/2020. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Marina Lastraioli 

 

 












































